
'157 (B. Z. 1961) _ Nr 12

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1961-196'2.

19 DECEMBER 1961.

WETSONTWERP

tot wijziging van de sarnenqeordende wetten
~betreffende de inkomstenbelastinqen en de
nationale crisisbelastinq, wat de inkomsten van

onroerende goederen betreît.

AANVULLEND VERSLAG

.NAMENS DE COMMISSIE
VOOR DE FINANCmN (1), UITGEBRACHT

DOOR DE HEER BOEYKENS.

DAMES EN HEREN.

Ingevolge de beslissinq van de Karner, op 6 december
11.,heeft Uw Cornrnisste voor de Fmanoiën tijdens haar ver-
gadering. van 12 december 11.een bespreking gewijd aan de
amendementen die werden ingediend op de door Uw Corn-
missie aanqenomen tekst [z ie stuk 157/7).

Besprekinq van de amendementen,

1. Amendement op artikel 3 (zie stuk: 157/11).

De indiener van dit amendement stelt voor:

a) de grondbelasting op nijverheidsgebouwen enerzij ds
en op outillering en materieel anderzijds respectlevelijk op

( I) Samenstellinq van 'de Cornrnissie :
Voorzitter: de heer Gelders.
A. -'- Leden : de heren De Saeqer, De Staercke, Eeckman, Flmmers,

Klebooms, Lavens, Meyers, Michel, Parisis. Saint-Remy. Scheyven.
- Boeykens. Bouret, eGOIs. Denis. De Sweerner, Detiège, Lacroix.
Laniers, Nazë, Paque (Simon). - De Clercq, Groot jans.

B, _ Plaatsvervanqers : de heren Dise/y, Eyskens, Gillès de Pëlichu,
Herbiet, Pessan, Van den Deele. - Beru, Sebrechts, T'oubeau, V8n
Acker [Fr.}, Vereal/teren. - Piron.

Zie;
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- N' 7: Verslag,
_ N'" 8 tot Il: Amendementen.

157 (S, E. 1961) - N° 12

Chambre
des Re pr é serrt a nts

SESSION 1961-1962.

19 D ÊCEMBRE 1961.

PROJET DE LOI

modifiant les lois coordonnées relatives aux
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de biens immobiliers.

RAPPORT COMPLEMENTAIRE

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION
DES FINANCES (1)

PAR M,' BOEYKENS.

MESDAMES. MESSIEURS,

Conformément à la décision prise par la Chambre, le
6 décembre 1961, votre Commisison des Finances a exami-
né, en sa réunion du 12 décembre, les amendements pré-
sen tés au texte adopté pal' votre Commission (voir docu-
ment 157/7).

Discussion des amendements.

1. Amendement à l'article 3 (voir doc. 157/11).

L'auteur de cet arnendemen~ propose:

a) de porter la contribution foncière sur les immeubles
bâtiments industriels (l'une part, et sur l'outillage? et le

( 1) Composition de la Commission:
Président: M. Gelders,

A. -- Membres : MM. De Sae qer, De Staercke, Eeckrnan, Fimmers,
Kiebooms, Lavens, Meyers, Michel. Parisis, Saint-Remy, Scheyven,
_.- Boeykens, Bouter, Cools. Denis, De Sweemer, Detièqe, Lacroix,
Lamers, Nazë, -Paque (Simon). - De Clercq, Groot jans.

B. - Suppléants : MM. Disct u, Eçskens, Gillès de Pélichij, Her-
'blet, Posson, Van den Deele, - Bary, Sebrechis, Toubesu, Van
Acker (Fr,), Vercauteren. ~- Pirot!.

Voir:
157 (S. E. 1961) :

- N° I : Projet de loi.
- N" 2 à 6: Amendements.
_ N° 7: Rapport.
- N°S 8 à 11 : Amendements.

G. - 119



157 (1961) N. 12

4 en 8 :k te brengen. daar de perekwatiecoéff iciêntcn ter-
zake lager liggen dan deze tocpassclijk op de gewone ge-
bouwen ,

De aanslagvoet dicnt echter tot 3 'Yo beperkt te worden
voor de outillerinq en het rnaterleel waarvan het kadastraal
inkom en minder dan 20.000 frank bedraagt, waarcioor hij de
kleine riijveraars en zelfstandigen wil beschermd worden.

b) de in het 2° van dit artikel verrne lde limie tcij fers op
«7500 », « 10.000» en «15.000» te brenqen om te ver-
mijd en dat een groot aantal van bescheiden woningen
zouden uitgesloten worden van het thans bestaande gunst-
regime.

c) de laatste volzin « ill fine » van het 4° weqlaten. AI~
dus zou de voor zekere huurders vastqestelde vrijstelling
van een derde van de huishuur de ganse grondbelasting met
inbegrip van de opcentiemen omvatten.
d) de verhoging van de huishuren van min der van 2.500

frank per maand die na loctabel' 1961 wordt toegepast en
die haar oorzaak vindt in de verhoging van het kadastraal
inkomen nietig te verklaren tot loktober 1962 orn de spe-
culatie terzake ten min ste gedurende een jaar te verhinde-
ren. Aldus zou het door de in het voorstel van de heer
Vercautcren naqestreefde oogmerk onmiddellijk kunnen
worden hereikt (stul; n' 221).

De Minister maakt er de auteur van het amendement
opmerkzaam op dat het zijn betrachting is meer recht-
vaardigheid te brengen door de discrimiriatie in de aanslaq-
voeten uit te schakelen.

In de loop van de vroeger aan dit ontwerp gew,ijde be-
sprekingen werd he~ probleem der aanslagvoeten in de
grondbelasting voldoende besproken en toegelicht. Hij heeft
toen onderstreept dat het om billrjkheidsredenen onverant-
woord is dat iemand die van de inkomsten uit onroerende

, goederen leeft minder wordt belast dan iemand die op zijn
arbeid is aangewezen.

De voorgestelde wijzigingen in de aanslaqvoeten, welke
ontegensprekelijk een discriminatie zouden instellen moeten
ech ter worden geweerd. In verband met het voorstcl tot
verhoging der ltrnietecljfers, herlnnert de Minister er aan
dat de Commissie niet alleen deze cijfers heeft aangepast
maar dat zij er op voorstel van de Regering heeft voor
gezorgd dat de eigenaars van bescheiden woningen hun
verworven rechten zullen behouden. Ook mag niet worden
uit het oog verloren dat het aanvaarden van het amende-
ment zware gevolgen op het gemeentelijk vlak zouden kun-
nen hebben. Om het verlies te cornpenseren dat uit de aan-
vaarding van het amendement zou voortvloeien, zouden de
gemeenten zich genoodzaakt zien de opcentiemen te ver-
hogen.

Inzake het blokkeren der huishuren meent de Minister
dat het onmoqelijk is bij middel van fiscale beschikkingen
maatregelen te treffen. Dit is trouwens steeds de zienswijze
van de Commissie geweest. De Commissie van Justitie is
aanqewezen om voorgestelde maatregelen ten aanz ien van
de huishuren te onderzoeken.

In stemrninq gebracht, wordt het amendement op artikel 3
eenparig verworp en.

2. Amendementen van de R.egering die el' toe stcekkert
een ertikel 3bis en een ertikel 4bis in te voegen [zie stuk
157/9). .'

De Minister is het 'eens met het voorstel van een lid dat
er toe strekt dat beide amendementen, die met elkaar nauw
zijn verbonden. sarnen zouden worden besproken.

De Minister wijst er op dat deze amendementen de in het
stuk 157/6 qepuhliceerde hoofdamendementen hernemen.
Deze arnendernenten werden door de Comrnissie verwor-
pen, wat in hooldz aak was te wijten aan de verdeeldheid
der leden ten overstaan van de hoofd- en subsidiaire arrien-
dementen die de Regering terzelfdertijd hadneerge:legd.
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matériel d'autre part, respectivement à 4 et 8 ~!r, étant don-
né gue les coefficients de péréquation en la matière sont
plus bas que ceux applicables aux immeubles ordinaires.

Toutefois, il y G lien de réduire le taux à 3 % pour l'ou-
tillage et le mat ér ie] dont le revenu cadastral est inférieur
à 20.000 francs. en vue de protéger les petits industriels et
les travailleurs indépendants.
b) porter les chiffres-limite mentionnés au 2° de cet

article à « 7.500 », « 10.000 » et « 15.000 ». afin d'éviter
qu'un grand nombre d'habitations modestes soient exclues
du régime de faveur actuellement en vigueur.

c) supprimer la dernière: phrase in [inc du 4". De la
sorte. l'exonérar ton du tiers du loyer, prévue pour cer-
tains locataires, comprendrait la totalité de l'impôt fon-
cier. y compris les centimes additionnels.

d) annuler jusqu'au l " octobre 1962 l'augmentation des
loyers de moins de 2.500 francs par mois, appliquée après
le 1Cl' octobre 1961. et qui trouve son origine dans l'auq-
mentation du revenu cadastral, ceci afin d'éviter, durant'
au moins till an, la spéculation en la matière. De la sorte,
il serait possible d'atteindre directement le but visé par la
proposition de M. Vercauteren (document n° 221).

Le Ministre attire l'attention de l'auteur de l'amendement
sur le fait qu'il ne vise qu'à plus de justice en éliminant
toute discrimination dans l'application des taux.

Au cours des débats antérieurs sur ce projet. le problème
des taux de l'impôt foncier il été suffisamment discuté et
commenté, Il a souligné alors que, pour des raisons d'équité.
il ne se justifie pas que quelqu'un, vivant des revenus de
biens immobiliers, soit moins taxé que celui qui en est réduit
à vivre du produit de son travail.

Les modifications proposées au. taux, qui introdui-
raient incontestablement une discrimination, doivent cepen~
dant être écartées. En ce qui concerne la proposition d'aug-
menter les chiffres-limite, le Ministre rappelle que la
Commission a non seulement adapté les chiffres mais que,
sur la proposition du Gouvernement, elle a veillé à ce que
les propriétaires d'habitations modestes conservent leurs
droits acquis. On ne peut en outre pas perdre de vue
que l'adoption de eet amendement pourrait avoir de lourdes
conséquences sur le niveau communal. Afin de compenser
la perte qui résulterait de l'adoptioh de cet amendement,
les communes pourraient être dans l'obligation d'augmenter
les centimes additionnels.

Quant au blot:age des loyers. le Ministre estime qu'il est
impossible de prendre des mesures par la voie de disposi-
tions fiscales. Tel a d'ailleurs toujours été le point de vue de
la Commission. Il appartient à la Commission de la J ustiee
d'examiner les mesures proposées au sujet des loyers.

Mis aux voix, l'article 3 est rejeté à l'unanimité.

2. Amendements du Gouvernement tendant à insérer un
article 3bis et un article 4bis (voir document 157/9).

Le .Ministre Se rallie à la proposition d'un membre ten-
dant à discuter en même temps les deux amendements, les-
quels sont étroitement liés. ,

Le Ministre attire l'attention sur le fait que ces amende-
ments reprennent les amendements en ordre principal, Fiqu-
rant au document 157/6. Ces amendements ont été rejetés
par la Commission. étant donné que les membres étaient
divisés au sujet des amendements en ordre principal et sub-



Het was geens;;ins de bedoeling van de Commissie de arti-
kelen 4 en 6 van hct oorspronkelijk ontwerp eenvoudiq-
weg te sch rappen , Daarom heeft de Regering thans slechts
een amendement ingediend (zie stuk 157/9).

Hct bcstaa nde systeern dient gewijzigd te worden,
waarbi] van het bedrijfsinkomen het kadastraal inkorncn
mag worden afgetrokken alvorens de bedrijfsbelasting te
vestigen.

In het vervolg zou na aanrekening van de grondbelas-
ting als be drijlslast (a rt. 26 der samengeschakelde wetten
- zie bijlage I) de bedrijfsbelasting op het Inkornen wor-
den berekend en van deze belastinq 15 'lé> van het nieuw
kadastraal inkomen worden afgetrokken.

Waarom deze wijz:iging ?
Het principe « non bis in idem» is volledig verantwoord.

Zelfs het systeem van het aftrekken van het inkornen van
een reeds belast inkomen kan worden aanvaard in de mate
dat het reeds belaste inkomen de normale taxatie heeft
ondergaan die het ulteindelijk inkomen treft.

In verband met de toepassing van artikel 52 der S. W.
(zie bijlage II) op het kadastraal inkomen was er een dub-
bele ontwrichting ontsraan.

Aanvankclljk was er ccn bijkomend voordeel in het be-
staande systeem daar men van het inkomen dat in de
bedrijfsbelasting gemiddeld tegen ± 35 % werd belast.
een kadastraal inkomen mocht aft.rekkcn dat tegen 18 %
werd getaxeerd.

Door het niet perekwateren van het kadastra al inkome n
werd niet alleen dit voordeel uitgeschakeld maar ontstond
er een niet te rechtvaardigen nadeel. Indetdaad, daar
waar het werkelfjk kadastraal inkomen in feite voor be-
drijfsgebouwen 274 was, mocht men slechts 100 (oud
kadastraal inkomen] aftrekken.

Deze Ieitelijke toesrand bewijst dus duidclïjk dat het
bestaande systeem geen qara ntie van equiteit inhoudt en
in ene of andere zin kon worden ontwricht.

Daarenboven was het nadeel voor kleine ondernernin-
gen en zelfstandiqen heel wat groter dan voor grote veri-
nootschappen , daar zij op hun kleinere bedr ijfswinsten een
lagere bedrijfsbelasting betalen (± 25 %) maar eenzelfde
grondbelasting.

Aldus was het n iet denkbaar het oude stelscl toe te pas-
sen na de herschatting van het kadastraal in kornen.

Artikel 52 moest dus niet alleen gewijzigd worden voor
het verlies van 900 mi1joeninkomsten voor de Staat.

De Ieitelijke regeling die wordt toegepast herstelt de
nadelige toesta nd der bedrijven op een gerechtvaardigd
niveau.

Het hedrtjtsinkorn en, nadat er op grond van artikel 26
der S. W. de grondbelasting als bedrijfslast werd afge-
trokken, ondergaat de normale bedrijfsbelasting waarvan
de grondbelasting. forfaitair vastgesteld op 15 % van het
nieuw kadastraal inkomen, wordt afgetrokken.

Men kan hierop aanmerken dat de grondbelasting in de
meeste gevallen de 15 % van het kadastraal inkomen zal
overtreffen. Het aftrekken van de totale grondbelasting,
opcentiernen inheqrepen, zou echter een stimulans kunnen
zijn tot het opvoeren dezer opcentiemen door de gemeenten,
aangezien zij onrechtstreeks door de Staat zouden worden
gedragen. Hierdoor zou er afbreuk worden gedaan aan de
qemeentelljke veran twoordelijkheid. Deze beperking wordt
echter qecompenseerd door aftrekking van de betaalde
grondbelasting als bedrij Islast (art, 26 der S. W.).

Deze methode die gerechtvaardigd is, herstelt het be-
staande onevenwicht. Het betekent een vermindering voor
de nijverheid en een belangrijk voordeel voor de rniddcl-
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sidiaire présentés en même temps par le Gouvernement. Il
n'entrait nullement dans les intentions de la Commission de
supprimer sans plus les articles '.I et 6 du projet initial. C'est
pour cette raison que maintenant le Gouvernement n'a
présenté qu'un seul amendement (voir document 157/9).

Le système actuel. permettant de déduire le revenu ca-
,dastrill des revenus professionnels avant l'établissement
de la taxe professionnelle. doit être modifié.

A J'avenir. après imputation comme charge profession-
nelle de l'impôt foncier (article 26 des lois coordonnées
- voir annexe I). J'impôt professionnel serait calculé sur
Ic revenu et de cet impôt il serait déduit ] 5 0/(' du nou-
venu revenu cadastral.

Pourquoi cette modification?
Le principe « non bis in idem» se justifie pleinement. On

peut même accepter le système qui consiste ù déduire du
revenu un revenu déjà taxé. dans la mesure où le revenu
déjà taxé a subi la taxation normale qui frappe le revenu
définitif.

L'application de l'article 52 des lois coordonnées (voir
annexe Il) au revenu cadastral avait donné naissance à
une double anomalie.

A J'origine. le système existant présentait un avantage
supplémentaire. puisqu'il prévoyait que le revenu cadastral.
taxé en moyenne au taux de 18 %. pouvait être déduit du
revenu taxé à l'impôt professionnel au taux moyen de
± 35 %'

A défaut de péréquation du revenu cadastral. non seu-
lement cet avantage a été éliminé. mais il a été créé un
préjudice injustifiable. En effet, alors que le revenu
cadastral atteignait en fait le coefficient 274 pour les
immeubles industriels. il n'était admis qu'une déduction
au coefficient 100 (ancien revenu cadastral).

Cette situation de fait démontre clairement que le sys-
tème en vigueur n'offre pas de garanties d'équité et pou-
vait être faussement interprété.

D'autre part. le préjudice pour les petites entreprises
et les travailleurs indépendants était bien plus considé-
l'able que pour les grandes sociétés. puisqu'elles payent
un impôt professionnel moins élevé sur leurs bénéfices pro-
fessionnels (± 25 %). mais une même contribution fon-
cière.

Dès lors. il était inconcevable d'appliquer l'ancien sys-
tème après la péréquation du revenu cadastral.

L'article 52 ne devait donc pas être modifié unique-
ment en raison de la moins-value 'de 900 millions de
francs pour l'Etat.

Le régime de fait appliqué rétablit à un niveau équi-
table la situation défavorable des entreprises.

Le revenu professionnel. après déduction, en vertu de
l'article 26 des L. C, de la contribution foncière au titre
de charge professionnelle, est soumis à l'impôt profes-
sionnel normal. dont la contribution foncière forfaitaire-
ment établie à 15 % du nouveau revenu cadastral est
déduite.

On peut observer à cet égard que la contribution Ion-
cièr e dépasera le plus souvent 15 % du revenu cadastral.
La déduction de la contribution foncière totale. y com-
pris les centimes additionnels. pourrait cependant être un
stimulant pour les communes à augmenter ces centimes
additionnels. étant donné que ceux-ci seraient supportés
indirectement par l'Etat. Ceci porterait atteinte à la res-
ponsabilité des communes. Toutefois cette restriction est
compensée par la déduction de la contribution foncière
acquittée au titre de charge professionnelle (art. 26 des
L. C.).

Cette méthode qui est justifiée. rétablit le déséquilibre
existant. Elle constitue une diminution pour l'industrie et
un avantage important pour les petites et moyennes entre-
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grote- en kleine ondernemingen die door het vrocqer stcl-
sel onrechtmatig zwaarde r worden getroffen.

Een lid is van oordeel dat de Minister het verkeerd voor
heeft wanncer hij verklaart dat de Commissie de artike-
len 4 en 6 van het oorspr nkehjk ontwerp niet heeft willen
schrappen. Hij herinnert er aan dat een paal' Cornrnissie-
Ieden wel degelijk deze schrapping hebben voorgestaan.

Daarenboven dient ver mcld te worden dut een lid van cen
andere Fractie een amendement in die zin had inqediend.
Derhalve vin dt hij het overdreven dat men verwijst n aar de
verwarring die bij de stemming heerste.

Hi] stelt vast dar de a mcnde m eritcn van de Regering
het ontwerp in z ijn oorspronke lijke tekst herstelt, een paar
kleine wijzigingen niet te na gesproken, niettegenstaande
de voetstappen die werden ondernomen door een deleqa-
tie van een fractie van de huidige meerderheid om het
gewijzigde ontwerp te behouden. Waaruit hij het besluit
meent te mogen trekken clat de l\1inister heeft moeten
toegeven aa n de onverzettelijkheid van cen andere groep
van de rneerderheid. die het ontwerp in zijn oorspronkelijke
tekst wenste te z ien bchouden.

Over het beginsel der herschatting is hij akkoord. doch
kan z ich niet verenigen met de wijzigingen die mm de fis-
cale wetgeving hierdoor worden gebracht. Hi] wenst verrier
te herh alen dat hij gevraagd had dat er geen gebruik zou
worden gemaakt van een zuiver technisch ontwerp om een
omwenteling teweeg te. brengen in de door ons huidig fis-
caal stelsel gehuldigde principes. De voorgestelde wijziginn
acht hij als een supplementaire complicatie in onze wet-
geving.

Zijn groep heeft de weris uitgedrukt dat el' geen poli-
tieke dernarchen zouden worden aangewend voor de stem-
ming van hetgeen hiervoor gezegd een louter tcchnisch ont-
werp moet blijven, Hij herhaalt de thesis van de Raad
van State betreffende her verschil dat er besraat tussen een

. eignaar en een huurder van handelshuizen en gereedschap ..
pen.

Hi] herinnert er verder aan dar de Minister bi] de inlei-
ding heeft verklaart dat de toepassing van het huidig arti ..
kel 52 der S.W" hetwelk vroeger voordelige resultaten ople-
verde, thans tot nadelige Hevolgen leidt omdat de kadas ..
traie inkornens niet aangepast waren. Hij vindt het zonder ..
ling dat de compensatie waarop men jaren vruchteloos
heeft gewacht, onrruddellijk wordt geneutraliseerd, El'
dient eveneens aan herinnert te worden dat tijdens een der
vorige vergaderingen door een lld werd verklaart dat artikel
52 word gewijzigd op een punt waar het beginsel « non bis
in idem» door niemand wordt betwist. De door de Rege-
ring ingediende arnendernenten , die ingegeven zijn door
een vleugel van de meerderhetd, zullen falikant blijken VOOi'

de nijverheid en de handel. Hij merkt op dat het forfaitair
vastgestelde bedraq van 15 % niet strookt met de werke-
Iijkheid. Dit cijfer is zijn inziens gebaseerdop een gemid-
delde van 800 opcentiemen, terwijl dit gemiddelde volqens
hem onqeveer 994 zou bedraqen, Men mag er zieh z.i. aan
verwachten dat men zeer spoedq tot 1,000 opcentiemen zal
komen, verrnits het ontwerp tot hervorming van de gemeen~
telijke fiscallteir de moqelijkheid voor de gemeenten orn
van het speciaal fonds te genietep. afhankelijk zal stellen
van de opcentiemen op 1.000 te brengen.

Het forfaitair bedrag van 15 % berust dus op volledig
uit de lucht gegrepen gegevens. .

Een ander lid stelt vast dat de in het oorspronkeltjk
artikel 6 aangehaalde bepaling volgens welke de aftrekbare
grondbelasting bepaald wordt naar de normaal toepasse-
lljke aanslagvoet en modaliteiten wanneer het om wettelijk
vrijgestelde onroerende goederen gaat, niet hernomen is in
het huidig amendement van de Regering.

Volqens de Minister blijft deze bepaling vanzelfsprekend
bestaan, doch het was overbodiq ze in de tekst in te lassen,
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prises, lourdement et inéquitablement taxées par l'ancien
système.

Un membre estime que le Ministre se trompe en af-
firmant que la Commission a refusé de supprimer' les arti-
cles 1et 6 du projet initial. Il rappelle que des membres ont

,suggéré cette suppression,

Il convient de siqnalcr en outre qu'un membre d'un autre
croupe avait proposé un amendement dans ce sens. Il trouve
dès lors exagéré d'invoquer la confusion qui existait au mo-
ment du vote

Il constate que les amendements du Gouvernement réta-
blissent le projet dans son texte initial. à quelques légères
modifications près, malgré les démarches entreprises par
une dcléqntion d'un groupe de la majorité actuelle en vue
de maintenir le projet modifié. D'où il croit pouvoir déduire
que Je Ministre à dû céder devant l'intransigeance d'un
autre groupe de la majorité, qui désirait maintenir le projet
dans son tex te initial.

Il est d'accord sur le principe de la réévaluation, mais il
ne peut accepte- les modifications que celle ..ci apporte à
18 léqisla tlon fiscale. Il rappelle, d'autre part. qu'il avait
demandé de ne pas bouleverser, à J'occasion d'un projet pu-
rement technique, les principes qui régissent notre système
fiscal actuel. Il considère la modification proposée comme
une complication supplémentaire de notre législation,

Son groupe avait exprimé je désir qu'il n'l'aurait pas de
démarches politiques pour le vote d'un projet purement
technique. Il reprend la thèse du Conseil d'Etat relative
à la différence qui existe entre un propriétaire et un loca-
taire de maisons de commerce et d'outillage.

Il rappelle. en outre, que dans son exposé introductif
le Ministre a déclaré que l'application de l'actuel article 52
des L C, qui dcnnait jadis des résultats avantageux abou-
tit maintenant à des résultats défavorables, les revenus
cadastraux n'étant pas pérèquntès. Il s'étonne que la com-
pensation vainement attendue pendant des années, est im-
médiatement neutralisée, Il convient de rappeler également
qu'au cours d'une des réunions précédentes un membre a
déclaré que l'article: 52 est modifié en un point où le prin-
cipe « non bis in idem » n'est contesté par personne. Les
amendements présentés pal' le Gouvernement et inspirés
par une aile de la majorité se révéleront inadéquats pour
l'industrie et le commerce. Il fait observer que le taux de
15% ne correspond pas à la réalité. D'après lui, ce chiffre
est 'basé su!' une moyenne de 800 additionnels, alors que
cette moyenne serait, à son avis, de 994 environ. li est à,
prévoir. dit-il, que les 1,000 centimes additionnels seront
rapidement atteints étant donné que le projet de réforme de
la fiscalité communale subordonnera la possibilité pour les
communes de bénéficier du fonds spécial à la condition de
porter les additionnels à 1.000.

Le: taux forfaitaire de 15 % est donc basé sur des don-
nés tout ..à-fait fantaisistes.

Un autre ~ernbre constate que la disposition de: J'arti-
cle 6 initial, selon laquelle la contribution foncière déductible
est déterminée d'après les taux et les modalités normale ..
ruent app licables, lorsqu'il s'agit d'Immeubles léqalernenr
exonérés, n'est pas reprise dans le présent amendement
du Gouvernement.

Le Ministre lui répond qu'il va de soi que cette disposi-
tion demeure en vigueur, mais qu'il était inutile de l'insérer

ans le texte.



Dat lid maakt er vorlqe spreker attent op dat hi] het door
de Regering ingediend subamendement heeft goedgekeurd.

Betreffende het forfait van 15 % verklaart hi] dat dit
clj Ier steunt op 700 gemeentelijke opccntiemen en op 100
provinciale opcentiemen. Het door een lid geciteerde cij fel'
van 994 opcentierncn is zijn ïnziens onnauwkeurig? Hij
meent te weten dat het gemiddelde van de gemeentelijke
opcentiernen thans 832 beloopt in plaats van 700 en het
gemiddelde der provinciale opcentiemen 164 bereikt in
plaats van 100. Indien men het door de Minister voorqe-
stelde systeem logisch wil doorvoeren, dient een Iorfaitair
bedrag van 21 % voorgesteld te worden. Hij legt. derhalve
een amendement neer dat luidt als volgt:

« Arrikel 4:bis (nieuw).
« In het 4", § 'rbis, eerste lid, derde regel, het bedrag van

« 15 % » vervangen door het bedrag van «21 % », »

De Minister verklaart niet te kunnen begrijpen dat men
er andere beqinselen op nahoudt en verdedigt naar g-elang
men in de oppositie staat of 'van de rneerderheid 'deel uit-
maakt. Het huidig ontwerp bestond irnrners sinds lang en
in een scherpere vorm. De wijzigingen aan artikel 52 waar-
tegen voorlaatst tussengekomen lid tekeergaat staat teks-
tueel in een vroeger door een liberaal Minister voorbereid
ontwerp. Deze wijziging is trouwens logisch verantwoord.
De aftrekking belastinq van belasting eerbiedigt immers
het principe « non bis in idem ». Het is bovendien billijk
omdat het de voor de kleine bedrijven thans bestaande
ongelijkheid wegwerkt. Aan de hand daarvan is het dan
ook duidelijk dat het argument van verschil in behandeling
tussen huurder en eigenaar van tot een beroepsactiviteit
aanq ewende onroerende goederen, wordt verbeterd. Zo zal
diegene die onroerende goederen verhuurt aan een ven-
nootschap er soms belang bij hebben om zijn onroerende.
goederen in de vennootschap te brengen.

In verband met het door het laatst tussengekomen lid
ingediend amendement (forfait van 15 % naar 21 %) ver-
klaart de Minister het willen aanvaarden op voorwaarde
evenwel dat artikel 26 zou worden afgeschaft.

Een lid geeft als zijn mening te kermen dat het qeens-
zins ln' de bedoeling lag van de leden van zijn groep om de
artikelen 4: en 6 te schrappen. Men mag niet uit 'het oog
verliezen dat zulks een verlies van ontvangsten aan de
Schatkist verorzaakt dat op onqeveer een miljard kan wor-
den geraamd. Hi] herinnert er tevens aan dat hij een amen-
dement had ingediend waarbij het bedrag van de grond-
belasting dat van de bedrijfsbelasting aftrekbaar zou zijn
op 15 % werd vastgesteld. (Zie stuk 1S7/4.) Waar het
amendement van de Regering gesteund is op een gemiddeld
bedrag van 800 opcentiernes, is hij echter uit.gegaal~ van
het argument dat de 600 miljcen meer ontvangste.n welke
de Schatkist norrnaal zou boeken door een forfait van 15 %
zou worden opqeslorpt.

In verband met de discussie over artikel 52 der S. W.
meent hij er de Commissie te mogen op attent rnaken dat
het verkeerd is er philosophische overwegingen bij te pas
te brengen. Een fiscaal stelsel alsmede de wijz iqinqen die
er aan gebracht worden moeten op rechtvaardiqheidsgron-
den berusten. Vermits het vaststaat dat het door de
Regering voorgesteld amendement de last verlicht die op
een graat deel der beJastingsschuldenaars weegt, zal h ij dit
amendement aanvaarden. Het lid verklaart dat hij aanvan-
kelijk geneigd was het door zijn collega voorgesteld amen,
dement te aanvaarden. Daar het door de Regering voor-
gesteld forfait van 15 % tegemoet komt aan het door zijn
vroeqer ingediend amendement nagestreefd doel, volgens
hetwelk de kadastrale perekwatie geen onrechtstreeks mid"
del mag zijnam de Schatkist supplementaire inkomsten te
bezorgen, zal hij het amendement van zijn collega niet
goedkeuren.
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Le même membre fait observer au préopinant qu'il a
approuvé le sous-amendement présenté par le Gouverne-
ment.

En ce qui concerne le forfait de 15 %. il déclare que ce
chiffre est basé sur 700 additionnels communaux et sur 100
additionnels provinciaux. Il est d'avis que le chiffre de
991 additionnels, cité par un membre, n'est pas exact.
11 croit savoir que la moyenne des additionnels commu-
naux est actuellement de 832 au Heu cie 700. et celle des
additionnels provinciaux de 164 au lieu de 100. Si l'on veu t
appliquer de Façon logique le système proposé par le
Ministre, il y a lieu cie proposer un taux forfaitaire de
21 %' En conséquence, il présente un amendement libellé
comme suit:

« Article Abis (nouveau).
« Au 4" § 9bis. remplacer, à la 3" ligne du 101' alinéa. le

taux de « 15 % » par le taux de «21 % ». »

Le Ministre déclare ne pas pouvoir comprendre que
l'on ait des principes différents selon que l'on appartient
à l'opposition ou à la majo rtté. En effet. le présent projet
existait depuis longtemps et était plus rigoureux. Les modi-
fications à l'article 52, auxquelles l'avant-dernter membre
est hostile, figurent textuellement dans un projet qui a été
préparé antérieurement par un Ministre libéral. Cette modi-
fication est d'ailleurs loqique, En effet, la déduction « impôt
d'impôt» respecte le principe « non bis ill idem ». C'est en
outre une formule équitable, étant donné qu'elle supprime
l'inégalité de traitement actuelle à l'égard des petites entre-
prises. 11 est donc clair que l'on remédie par Cette formule
à la différence de traitement entre locataire et proprié-
taire en ce qui concerne les biens immeubles affectés à
l'exercice d'une activité: professionnelle. Celui donc qui
loue des biens immeubles à une société, aura parfois intérêt
à faire apport de ses biens immeubles à la société.

En ce qui concerne l'amendement présenté par le der-
nier membre (forfait de 15 % porté à 21 %), le Ministre,
déclare qu'il l'acceptera à condition tou tefois que l'article 26
soit supprimé. .

LIn membre déclare que les membres de son grollpe 11'ont
pas eu l'intention de supprimer les articles 1 et 6. Notons
que cela causerait au Trésor une perte d'environ 1 milliard.
Il rappelle également qu'il avait présenté un amendement,
fixant à 15 % le montant de la contribution foncière qui
sera déductible de la taxe professionnelle. (V oir doc.
IS7/4.) Toutefois, là où l'amendement du Gouvernement
est basé sur un mon tan t moyen de 800 additionnels; il s' est
basé sur l'argument que la plus-value de 600 millions que.
le Trésor enreqistrerait normalement serait absorbée par un
forfait de 15%.

Au sujet de la discussion de l'article 52 des L. C,; il croit
pouvoir attirer l'attention de la Commission sur le fait
qu'il est erroné de formuler des considérations philoso-
phiques à ce sujet. Un système fiscal ainsi que les modica-
tians qui y sont apportées doivent être basés sur des motifs
d'équité. Etant donné que: l'amendement présenté par le
Gouvernement réduit les charges qui pèsent sur une: grande
partie des contribuables, il votera cet amendement. Le
membre déclare qu'il avait eu d'abord l'intention d'adop-
ter l'amendement proposé par son collègue. Comme le for-
fait de 15 % proposé par le Gouvernement, correspond
au but que l'amendement qu'il avait présenté antérieure-
ment veut atteindre, notamment que la péréquation cadas-
trale ne peut constituer un moyën indirect pour fournir au
Trésor' des ressources supplémentaires, il ne votera pas
l'amendement de son collègue.
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Een ander lid zou de draaqwijdte willen kennen van het
amendement van de Regering dat een arükel 3bis toevoegt
en meer in het bijzonder de gevolgen van het door dit
amendement gebrachte wijziging aan artikel 40 van
de S.W.

In zi]n antwoord verklaart de heer Minister dat dit art i-
kel 3bis (nieuw) , tot doel heeft te voorkomen dat in hoofde
van natuurlijke personen die onroerende goederen in hun
onderneming beleggen, het geperekwateerd kadastraal in,'
komen een dubbele aanslag zou ondergaan in de aanvul-
'ende personele belasting en dit ingevolge de wijziging die
aan de toepassing van het reeds besproken artikel 52 der
samenqeschakelde wetten wordt gebracht.

Tot verduidelijking geeft hij volgend voorbeeld

Huidig su steem,

Bedrijfsinkomen ... . .... , ... ... . .. fr. 100.000
Aftrekking van het kadastraal inkomen

om dubbele belasting te vermijden lü.OOO

Belastbaar in de bedrij fsbelasting ... 90.000

In de aanvullende personele belasting zijn onder meer
relastbaar :

1. het bedrij fsinkomen
2. het kadastraal inkornen

fr. 90.000
10.000

Totaal 100.000

- Voorgesteld systeem.

Daar het kadastraal inkomen niet meer als reeds belast
inkomen zal mogen afgetrokken worden zal het bedriifs-
inkomen dat belastbaar is in de bedrijfsbelasting 100.000 fr.
bedragen (van deze bedrij fsbelasting zal nochtans een som
mogen afgetrokken worden gelijk aan 15 % van het kadas-
traal inkomen ),

Datzelfde bedrag komt in aanmerking voor de aanvul-
lende personele belasting, waarbij nochtans, in teqenstel-
ling met het huidig systeem, het kadastraal inkomen van
de bedrijfsgoederen niet meer zal dienen gevoegd.

Inhet voorgesteld zoals in het huidig systeem zal de
grondslag van de aanvullende personele belasting derhalve
ongewijzigd blijven vastgesteld op 100.000 frank.

Verder meent dat Iid, dat gelet op het belangrijk deel
van het debat dat aan de gemeentelijke en provinciale op-
centiemen werd gewijd, het nuttig zou zijn dat het ontwerp
tot hervorrninq van de gemeentelijke fiscaliteit (zie stuk
van de Senaat ri' 17) voor advies aan de Kamercommissie
voor de Financiën zou dienen onderworpen of ten minste
'door de bevoegde Minister zou worden toegelicht. Moest
het immers waal' zijn dat men naar een gemiddelde van
1.000 opcentiemen gaat dan is het duidelijk dat het door
de Regering vorgesteId bedrag van 15 % dient te worden
herzien.

Ztch hierbij aansluîtend merkt een andèr lid op dat een
groep commissteleden zich aan de oorspronkelijke tekst van
het ontwerp gehouden hebben. Indien de Regering zou
kunnen bewijzen dar de oorspronkelljke tekst van het ont-
werp onbillijke gevolgen met zich zou brengen, zullen zij
bereid worden gevonden de door de Regering voorgstelde
wijzigingen goed te keuren. In verband met het forfaitair
bedrag van 15 %, zou men zeer spoedig tot de bevinding
kunnen komen clat dit onvoldoende blijkt te zijn. Men
staat hier echter voor een voorlopige toestand die even-
tueel kan worden herzien aan de hand van de nieuwe
bevindingen.

[6 ]

Un autre membre voudrait connaître la portée de J'amen-
dement du Gouvernement tendant à ajouter un article 3bis.
et plus particulièrement les conséquences de la modifica-
tion apportée par cet amendement à l'article 40 des L.e.

Dans sa réponse le Ministre déclare que l'article 3bis
(nouveau) vise à éviter que, dans le chef des personnes
physiques qui investissent des immeubles dans leur entre-
prise, le revenu cadastral perêquaté soit soumis à une
double imposition à l'impôt complémentaire personnel et ce
à la suite de la modification proposée à l'application de
l'article 52 déjà discuté des lois coordonnées.

A titre d'exemple, il cite le cas suivant:

Système actuel.

Revenu professionnel ... ... ... ... fr. 100 .000
Déduction du revenu cadastral pour êvi-

tel' la double imposition ... ... ... 10.000

Imposable à l'impôt professionnel ... 90.000

Sont notamment imposables à l'impôt complémentaire
personnel :

I. le revenu professionnel
2. le revenu cadastral

... fr. 90.000
10.000

Total 100.000

- Système proposé.

Etant donné qu'on ne pourra plus déduire le revenu
cadastral au titre de revenus déjà taxés, le revenu profès-
sionne! imposable à l'impôt professionnel sera de 100.000
francs (toutefois on pourra déduire de cet impôt profes-
sionnel une somme égale à 15 % du revenu cadastral).

Le même montant vient en ligne de compte pour l'impôt
complémentaire personnel, auquel il ne faudra cependant
plus ajouter, contrairement all système actuel. le revenu
cadastral des immeubles ptofessionne ls.

Dans le système proposé, tout comme clans le système
actuel, la base de l'impôt complémentaire personnel restera
donc fixée à 100.000 francs.

Le membre en question estime en outre que, vu l'impor-
tance de la partie du débat consacrée aux centimes addi-
tionnels communaux et provinciaux, il serait. utile que le
projet de réforme de la fiscalité communale (voir doc. Sénat
n? 17) soit soumis pour avis à la Commission des Finances
de la Chambre ou, du moins, exposé par le Ministre corn-
pètent. S'il était vrai qu'on envisage une moyenne de
1.000 centimes additionnels, il est évident que le mon-
tant de 15 %. proposé par le Gouvernement. doit être
revu.

Enchaînant, un autre membre observe qu'un groupe de
membres de la Commission se sont tenus au texte initial
du projet. Si le Gouvernement pouvait prouver que le texte
initial du projet entraînerait des conséquences inéquitables,
ils seraient d'accord pour approuver les modifications pro-
posées par le Gouvernement. En ce qui concerne le mon-
tant forfaitaire de 15 %, on s'apercevra très rapidement
qu'il se: révèle insuffisant. On se trouve ici cependant en
présence d'une situation provisoire, qui peut être modifiée,
le cas échéant, à la suite des expériences nouvelles.



De Minister Iaat oprncr ken dai wat helontwerp betre It
op de qernee ntcl ijke Iiscaliteit, werd verwezen naar de Se-
nantscornmissie voor Financiën, De Kamercommissie is ech-
ter voor het ogenblik niet bevoegd om een ad vies terz ake
te verstre kke n.

Hij meent er cchtcr te moeten op wijzen dat het alge-
meen gemiddelde niet noodzakelijk op 1,000 opcentiemen
zal worden gebracht, vcrrnits er ten behoeve van de ge-
meentcn nog in andere inkomsten wordt voorzien.

Verder deelt de Mintster nog mede dat c!e transpositie
der gemeentelijke opcentiemen bij koninklijk besluit zal
worden geregeld.

Over de kwestie van het forfait van 15 % geeft de
Minister als zijn mening te kermen, dat er bij de besprek in q
van de fiscale hervorrning een oplossing zal kunn en qevon-
den worden. Het is dan slechts dat men met kennis van
zaken zal kunnen oordelen ofwe! dat het percentage zal
dienen verhoogd ofwel dat artikel 26 zal dienen gewijzigd
te worden.

Een lid herinnert aan de door hem vroeger genomen
stellingname waarbij hi] de verdaging van dit ontwerp voor-
stond en herhaalt dat voorstel, Het wordt verworpen met
15 stemmen tegen 1,

Een iid bevestigt z ijn vroe qer uitqedrukt standpunt en
zegt eveneens te betreuren dat hct ontwerp in zekere bepa-
lingen vooruitloopt op de aangekondigde fiskale hervor-
ming.

Hij verklaart zich akkoord met de principes van globale
belasting en afschaffing van' de a Irrekbaarheid, doch dit
dan binnen het kader van een volledige herziening van
ons belastinqstelsel, de thans voorgestelde fragmentaire
wijziging acht hij gevaarlijk.

Indien men de aftrek « inkomen van inkomen » afschaft,
ware het veel logischer en tevens eenvoudiqer, geen kadas-
traal inkomen meer toe te keunen aan de onroerende qoe-
deren die voor bedrijfsdoeleinden worden aangewend. Hij
acht het dan ook verkieslijker de wetgeving in deze zin te
wijzigen.

Hetzelfde lid ouderstrij pt dat het uitblijven van de her-
schatting van de kadastrale inkomens een voordeel heeft
uitgemaakt voor de eigenaars die onroerende goederen heb-
ben verworven met con sumptieve of speculatieve doeleinden,
doch dat de bezitters van onroerende goederen die deze
met productieve bedoelinq en hebben aangewend in een
onderneming, ten zeerste werd en benadeligd door het uit-
blijven van de perequatie.

Hij beqrijpt dan ook ruet waarom de Regering en een
deel der mecrderheid zo weinig bereidheld vertonen am zlch
neer te leggen bij een oplosslnq, die, terwijl zij de belangen
van de schatkist vrijwaart, tevens voor nijverheid, handel
en ambacht aanvaardbaar zou zijn.

Hij meent dat het nict opgaat het bestaan van artike126
als argument in te rocpen om de verhoging van het Iorfai-
tair vastqesteld bedrâg van 15 % te verwerpen.

Een lid maakt er de Commissie opmerkzaam op dat zelfs
indien in sornrniqe gemeenten de opcentiernen zouden stij-
gen de bespreking van het wetsontwerp tot h ervormin q van
de gemeentelijke fiscaliteit volkomen nutteloos is, vermits de
volledige aftrek door artikel 26 wordt gewaarborgd. Nadat
hij aangedrongen heeft opdat men zou wachten orn positie
te nemen tot op het ogenblik dar de kamercommissie voor-
noernd ontwerp zal hehandelen, trekt de indiener zijn voor-
stel in om de Minlster van Binnenlandse Zaken te horen,

Hij beweert dat men naar aanleidinq van de fiscale her- I Il prétend qu'à l'occasion de la réforme fiscale, il sera
vorming zal kunnen nagaan hoe het staat met de gemeen- possible de se rendre compte de l'état des finances commu-
telijke financiën. Op dat ogenblik zal het door de Regering nales, A ce moment, le Gouvernement pourra éventuelle-
thans voorgesteld percentage van 15 eventueel kunnen wor- ment modifier le pourcentage « 15 ».. Actùellernent, il ne
den gewijzigd. Heden staat men slechts voor een lo utere s'agit que d'une disposition purement transitoire.
overgangsmaatregel.

De indiener van hct amendement houdt het staande.
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Le Ministre observe qu'en ce qui concerne le projet sur
la fiscalité communale, on s'est référé à la Commission sé-
natoria lc des Finances, La Commission de 1<1Chambre n'est
cependant p<1Scompétente en ce moment pour émettre un
avis à ce sujet.

11 croit cependant devoir attirer l'attention sur le fait
que la moyenne générale ne sera pas nécessairement portée
à 1.000 centimes additionnels, puisque d'autres revenus
encore sont prévus en faveur des communes.

Le M iuistre signale en outre que la trunsposit ion des
centimes additionnels sera réglée par arrêté royal.

Au sujet du forfait de 15 %, le Ministre estime qu'on
pourra trouver une solution lors de la discussion de la ré-
forme fiscale, Ce n'est qu'alors qu'on pourra juger en COIl-
naisance de cause si le pourcentage devra être augmenté ou
si l'article 26 devra être modifié.

Un membre rappelle son point de vue antérieur quant à
l' ajourn eruen t de ce projet, et il renouvelle S<1proposition.
Elle est rejetée par 15 voix contre 1.

Un autre membre confirme à son tour son point de vue
antérieur et déclare regretter également que le projet anti-
cipe. dans certaines de ses dispositions, sur la réforme fis-
cale annoncée.

Il se rallie aux principes de l'impôt global et de la supres-
sion de la déductibilité, mais dans le cadre d'une révision
complète de notre régime fiscal: il estime dangereuse la mo-
dification fragmentaire actuellement proposée.

Si l'on supprime la déduction « impôt d'impôt », il
serait beaucoup plus logique, et aussi plus simple, de ne
plus attribuer un revenu cadastral aux biens immobiliers
affectés à des fins professionnelles, Il estime dès lors préfé-
rable de modifier la législation dans ce sens.

Le même membre souligne que l'ajournement de la péré-
quation des revenus cadastraux a été avantageuse pour les
propriétaires qui ont acquis des biens immobiliers à des fins
de consommation ou de spéculation, mais que les proprié-
taires de biens immobiliers, qui les ont affectés à des fins
productives dans une entreprise, ont été fortement désa-
vantagés par l'ajournement de la péréquation.

:

Dès lors, il ne comprend pas pourquoi le Gouvernement
et une partie de la majorité se montrent si peut empressés
pour accepter une solution qui, tout en sauvegardant les
intérêts du Trésor, serait en même temps acceptable pour
l'industrie, le commerce et l'artisanat.

Il estime qu'il est inadmissible d'invoquer l'existence de
l'article 26 pour rejeter l'augmentation du montant fixé for-

, faitairement. à 15 %'
Un membre fait observer que même si les additionnels

augmentaient dans certaines communes, la discussion du
· pro] et de loi sur la réforme de la fiscalité communale est
parfaitement inutile, puisque l'article 26 garantit la déduçtV

· bilité intégrale. Après avoir insisté 'pour que toute prise de
[ position soit ajournée jusqu'au moment où la Commission'
· de la Chambre examinera le projet en question, l'auteur
I. retire sa proposition d'entendre le Ministre de l'Intérieur.

L'a uteur maintient son amendement.
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Het wordt verworpen met 12 sternmen tegen 3 en 1 ont-
houding.

Hierop worden de amendementen van de Regering die
een artikel 3bis en 4bis inlassen aan qeriomcn met 14 stem-
men tegen 1 en 2 onthoudingen.

* * 'k

3. Amendement op ertikel 5 (zie stuk: 157/11).

Volgens de indiener ervan lijke n hem de door de Corn-
missie voorgestelde limletcij fers ontoerelkend en hij vraaqt
deze te verhogen.

Dit amendement wordt eenparig verworpen.

* * *
4. Amendement op artikel 7 (zie stuk 157/1O).

De Commissie besliste in afwezigheid van de auteur het
amendement niet te bespreken.

* * *
5. Amendement van de Regering op artikel 8 (zie

stuk 157/8).
Een 'lid vraagt welk verschtl er bestaat tussen het door

de Commissie aanqenomen artikel 8 en de inhoud van het
amendement.

De Minister verklaart dat h.et amendement een aanvaard-
bare oplossing geeft aan het probleem van het aanslaan van
het materieel en de outillering door te bepalen dat het ka-
dastraal inkomen ervan, dat reeds bestond op 1 [anuari 1962
vastgesteld wordt op het dubbel van de basis waarop de
grondbelasting vroeqer werd gevestigd.

Het verschil met het door de Commissie aangenomen
artikel 8 ligt hierin dat geen gewag meer wordt gemaakt
van « bij overqanqsmatreqel getroffen beschikkingen ». Het
is echter vanzelfsprekend dat deze bepalingen steeds
krachtens de wet kunnen worden gewijzigd.

Op de vraag van een lid of de perekwatie van de outil-
lerinq en het materieel normaal verrier gaat, verklaart de
Minister dat, aangezien -de menigvuldige problemen die bij
de perekwatie ervan oprijzen, thans het probleem van het
verder doorgaan van de perekwatie ter studie ligt. Zo men
tot de slotsom moest komen dat het verder doorgaan van
deze perekwatie de moeite niet loont dan zal de Commissie
hïervan op de hoogte worden gesteld,

Het amendement van de Regering wordt aangenomen
met 13 sternrnen tegen .1.

* ~ *
6, Amendement van de R.egering op attikel 9 [zie

stuk 157/9).
Het werd aangenomen met 13 stemmen tegen 1.

* * *
7. Amendement dei .er toesttekt een eriikel 10 toe te

voegen (zie stuk 157/8).

Inqevolqe de afwezigheid van de indiener besliste de
commissie het amendement niet ' te bespreken.

* * *
8, Amendementen die een nieuur tutikel 10 en een nieuw

ertikel llbis toeooeqen [zle Btak 157/11).

Het nieuwartikel 10 heeft volgens z ijn auteur tot doel
te vermijden dat de provinciale en gemeentelijke opcen-
tiemen de door het huidig ontwerp voorafqaande aanslag
zouden overschrijden voor de eigenaars van ëén enkel
gebouw, met een kadastraal inkomen van minder dan
20.000 frank

Het nieuwartikel 11 strekt er van zijn kant toe een corn-
perisatiekas op te richten welke het verlies aan inkomsten
zou opvangen dat dit ontwerp aan de kleine eigenaars zou
kunnen berokkenen. .

Deze amendementen worden eenparig verworpen.
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Cet amendement est rejeté par 12 voix contre 3 et I
abstention,

Les amendements du Gouvernement tendant à insérer des
articles 3bis et 4bis sont adoptés par 14 voix contre 1 et
2 abstentions.

* * *
3. Amendement il l'article 5 (cfr. doc. n° 157/11).

Les chiffres-limites, proposés par I~ Commission, sem-
blent insuffisants à l'auteur de l'amendement, et celui-ci
demande de les majorer,

Cet amendement est rejeté à l'unanimité.

* • *
4. Amendement il l'article 7 (cfr. doc. n" 157/10).

La Commission a décidé de ne pas examiner J'amende-
ment en l'absence de son auteur.

* * *
5. Amendement du Gouvernement à l'article 8 (c]», doc.

n015718).
Un membre demande quelle est la différence entre l'ar-

tiele 8 adopté par la Commission et la portée de l'amen-
dement,

Le Ministre déclare que l'amendement donne une solu-
tion acceptable au problème de la taxation du matériel et
de l'outillage en stipulant que son revenu cadastral, lequel
existait déjà au 1Cl' janvier 1962, est fixé au double de la
base sur laquelle, auparavant, était établie la contribution
foncière,

La différence avec J'article 8. que la Commission a adopté,
réside dans le fait qu' il n'est plus fait allusion aux dispo-
sitions prises « par mesure transitore ». Il est toutefois évi-
.dent que ces dispositions peuvent toujours être modifiées
'en vertu de la loi.

Répondant à un membre qui demande si la péréquation
de l'outillage et du matériel se poursuit normalement, le
Mnistre déclare que le problème de la continuation de la
péréquation est actuellement à l'étude, étant donné les mul-
tiples problèmes qui se présentent à l'occasion de cette
péréquation. S'il apparaissait que ladite péréquation n'en
vaut pas la peine, la Commission en sera avertie.

L'amendement du Gouvernement est adopté par 13 voix
contre 1,

* * *
6. Amendement du Gouvernement à l'article 9 (cfr. doc.

n" 157/9).
Il a été adopté par 13 voix contre 1.

* * *
,7. Amendement tendant à ajouter lin article 10 (voir

document 157/8).

Etant donné l'absence de l'auteur de l'amendement, la
Commission a décidé de ne pas l'examiner.

* * *
8. Amendements tendant à ajouter un nouvel article la

et un nouvel article 11bis (voir document 157/11).

L'auteur déclare que le nouvel article 10 tend à empê-
cher que les centimes additionnels des provinces et corn-
munes ne dépassent la taxation antérieure au présent pro-
jet pour les propriétaires d'un seul immeuble dont le revenu
cadastral est inférieur à 20.000 francs.

Le nouvel article 11 tend de son côté à créer une caisse
de compensation destinée à compenser la perte de revenus
lque le présent projet pourrait entraîner pour les petits pro-
priétaires.

Ces amendements sont rejetés à l'unanimité.
.. .. ..



Stemming ouer het qeheel.
Het ontwerp zoals dit werd gewijzigd en hierna voor-

komend, wordt aangenomen met 15 stemmen tegen 1 en
lonthouding.

Dit verslaq werd eenparig goedgekeurd.

De Verslaggever, De Voorzitter,

G. BOEYKENS. F. GELDERS.
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Vote SUI' t' ensemble.
Le projet, tel qu'il a été modifié et tel qu'il figure ci-après,

est adopté par 15 voix contre I et 1 abstention.

Le présent rapport il été approuvé il l'unanimité.

Le Rapporteur, Le Président,

G. BOEYKENS. F. GELDERS.
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TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Eerste artikel.

De wijztqmqen welke de wet van 14 juli 1955 heeft
aanqebracht in de op 15 januari 1948 samengeordende wet-
ten betreffende de inkomstenbelastingen, hebben uitwerkinq
met ingang van het dienstjaar 1962.

De nieuwe kadastrale inkornens, overeenkomsnq arti-
kel Il van de wet van 14 juli 1955 vastqesteld op grond
van de markt der onroerende goederen van het eerste
semester 1955, zullen met ingang van het dienstjaar 1962
tot grondslag voor de grondbelasting dienen.

Art. 2.

Artikel 6, § 1, tweede lid, van de op 15 januari 1948
samenqeordende wetten betreffende de inkcmstenbelastin-
gen opqeheven bij artikel 3, 1°, van de wet van 14 juli 1955,
wordt in de volgende lezing hersteld:

« De volqende algemene perekwatie zal zo worden ver-
richt. dat haar resultaten tot grondslag voor de qrondbe-
lasting dienen met ingang van het dienstjaar 1976 »,

Art. 3.

Artike:1 33 van dezelfde samengeordende wetten, gewij"
zigd bij artikel 9 van de wet van 14 juli 1955, wordt ge"
wijzigd als volgt:

10 § l , eerste lid, wordt door volgende bepaling vervan-
gen:

« De aanslagvoet van de grondbelasting wordt op 3%
van het kadastraal inkomen bepaald. »

« Deze belastingvoet wordt echter tot 2 % verminderd
voor de woningen die toebehoren aan de bouwmaatschap-
pijen erkend door de Nationale Maatschappij voor de Huis"
vesting of door de Algemene Spaar- en Lijfrentekas, voor
de als volkswoningen verhuurde eigendommen der corn-
missies van openbare onderstand en der gemeenten alsmede
voor de eigendommen behorende aan de Nationale Maat-
schappij voor de Kleine Landeigendom of aan de maat-
schappijen erkend door deze laatste, welke als volkswo-
ningen worden verhuurd.

2" in § 1, tweede lid, a), worden de cijfers '« 1.500 »,
« 2.000 » en « 3.000» oriderscheidenlijk vervariqen door de
ci] fers « 6.000 », « 8.000 » en « 12.000 ».

3" § 1 wordt met volgende bepaling aangevuld

« Deze vermindering wordt nochtans behouden voor de
woonhuizen waarvan het kadastraal inkomen hoqer is dan
voormelde maxima, wanneer deze huizen voor het dienst-
jaar 1961 deze vermindermq hadden kunnen genieten. »

4° er wordt een § 3 toegevoegd luidend als volgt:

«§ 3. ,..... Wanneer de grondbelasting, krachtens een
vóór 1 januari 1962 gesloten overeenkomst, ten laste van
de huurder komt, kan de huurder, ondanks alle anderslui-
dende bepaling van deze overeenkomst, er met toe verplicht
worden meer dan twee derde van die belasting te dragen.
Deze beperking geldt niet voor provinciale en gemeentelijke
opcentiemen. »
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TEXTE ADOPTÉ PAR LA COMMISSION.

Article premier,

Les modifications apportées pal' la loi du 14 juillet 1955
aux lois relatives aux impôts sur les revenus, coordonnées
le 15 janvier 1948, ont effet il partir de l'exercice 1962.

Les revenus cadastraux nouveaux établis conformément
à l'article Il de la loi du 14 juillet 1955 en fonction du
marché immobilier du premier semestre de 1955, serviront
de base à la contribution foncière de l'exercice 1962.

Art. 2,

L'article 6, § 1"1', alinéa 2, des lois relatives aux impôts
sur les revenus coordonnées le 15 janvier 1948, abrogé par
l' article 3, 1°, de la loi du 14 juillet 1955, est rétabli dans
la rédaction suivante :

«La prochaine péréquation générale sera opérée de
manière que ses résultats servent de base à la contribution
foncière à partir de ]' exercice 1976 »,

Art. 3.

L'article 33 de" mêmes lois coordonnées, modifié par l'ar-
ticle 9 de la loi du 14 juillet 1955, est modifié comme suit :

1" le § l '". alinéa 1'". est remplacé pM la disposition sui-
vante:

« Le taux de la contribution foncière est fixé à 3 % du
revenu cadastral.

« Toutefois, ce taux est ramené à 2 % pour les habita-
tions appartenant aux sociétés de construction agréées par
la Société Nationale élu Logement ou par la Caisse Géné-
rale d'Epargne et de Retraite, pour les propriétés louées
comme habitations sociales appartenant aux commissions
d'assistance publique: et aux communes, ainsi que pour les
propriétés appartenant à la Société Nationale de la Petite
Propriété Terrienne, ou à des sociétés agréées par celle-ci
et qui sont louées comme habitations sociales,

2° au § 1'", alinéa 2, a), les chiffres « 1.500 », « 2.000 »,
et « 3,000» sont remplacés respectivement par les chiffres
« 6.000 », « 8.000» et « 12.000 ».

3° le § 1el' est complété par la disposition suivante

« Cette réduction est cependant maintenue pour les mai-
sons d'habitation dont le revenu cadastral depasse les
maxima précités, lorsque: ces maisons pouvaient bénéficier
de la réduction pour l'exercice 1961. »

4° il est ajouté un § 3 rédigé comme suit :

« § 3. - Lorsqu'en vertu d'une convention conclue avant
le 1el' janvier 1962, la contribution foncière est mise à
charge du locataire, celui-ci ne peut, nonobstant toute dis-
position contraire de cette convention, être tenu de sup-
porter plus des deux tiers de ladite contribution. Cette res-
triction ne s'applique pas aux centimes additionnels, provin-
ciaux et communaux ».



Art. 4.

In artikel 'la van deaelfde saruenqeordende wetten,
gewijzigd bi] artikel 20. § I, van de wet van 8 maart 1951
en bij artikel 7 van de wet Will 13 juli 1959, wordt volqende
bepaling tussen leden 1 en 2 ingevoegd:

« Het in littera Et) bedoeld inkomen, omvat niet het
inkornen uit onroerende goederen of gedeelten van onrce-
rende qoedcren welke de belastingplichtige voor de uit-
oefening van zijn eigen beroepswerkzaarnheden heeft be-
sternd. »

Art,5,

In artikel 49bis, § 1, A, van dezelfde samenqeord ende
wetten, gewijzigd bij artikel 25 van de wet van 8 maart
1951, worden de woorden « de nationale crisisbelasting op
de inkomsten uit vaste goederen» geschrapt.

Art. 6,

« Artikel 52 van dez elfde samengeordende wetten wordt
als volgt gewijzigd:

10 § 2 wordt door volgende bepalinq vervangen:

« Als reeds aangeslagen in komsten worden beschouwd.
Inkomstcn uit activa-bestanddclen. al waren ze naar een ver-
'laaqde belastingvoet aangeslagen of wettelijk van alle ccdu-
laire belasting vrijgesteld, met uitsluiting van het kadas-
traal inkomen uit onroerende goederen en van de in
artikel 18 bedoelde interesten uit schuldvorderingen en
depositos met bedrij£skarakter; ill voorkomend geval komen
deze inkomsten slechts in aanmerking voor hun bedrag
vooraf verminderd met de eraan verbonden cedulaire helas-
tingen. »

l ,

2° in § 3, gewijzigd bij artikel27 van de wet van 8 ma art
1951 :

a) worden in het eerste lid de woorden « De sub litt. a)
en b) van § 2 vermelde inkomsten mogen als reeds aanqe-
slagen inkomsten dan alleen worden afgetrokken» vervan-
gen door de woorden « De reeds aangeslagen irikomsten
mogen dan aileen worden afgetrokken »:
b) wordt in het tweede lid a) het woord « imrnobilién »

vervangen door de woorden «in het buitenland gelegen
immobiliën ».

3° in § 4, littera b) worden de woorden « voor de andere
inkomsten dan het kadastraal inkomen van de tot bedrij Is-
doeleinden gebruikte: vaste goederen of gedeelten van dito
goederen» geschrapt;

4" een § 9bis wordt ingevoegd, die luidt als volgt:

«§ 9bis. __ De bedrijfsbelasting betreffende de tijdens
het beek- of rekenjaar behaalde belastbare inkomsten wordt
verminderd met een bedrag gelijk aan 15 % van het kadas-
traal inkomen betreffende de onroerende goederen of ge-
deelten van onroerende goederen, eigendom van de belas-
tingplichtige, welke deze laatste tijdens hetzelfde boek- of
rekenjaar heeft aangewend tot de uitoefening van zijn
bedrijfsactiviteit of belegd in zij n onderneming.

Het aldus aftrekbare bedrag wordt bepaald in verhou-
ding tot de duur van de aanwending of belegging, wanrieer
deze duur niet overeenstemt met deze van het boek- of
rekenjaar waarvan de inkomsten tot grondslag van de
bedrijfsbelasting dienen. .

Het eventueeloverschot van het aftrekbaar bedrag op de
bedrijfsbelasting van de vennootschappen wordt afqetrok-

l Il ] 157 (1961) N. 12

Art. 4.

A l'article 40 des mêmes lois coordonnées, modifié
par l'article 20, g l :", de la loi du 8 mars 1951 et pEl1'l'ar-
ticle 7 de la loi du 13 juillet 1959 la disposition suivante est
insérée entre les alinéas I et 2 :

« Le revenu visé au littéra a) ne comprend pas celui des
immeubles ou partie d'immeubles que le contribuable a
affectés à l'exercice de son activité professionnelle ».

Art. S,

A l'article 49bis, § 1el', A, des mêmes lois coordonnées,
modifié pat' l'article 25 de la loi du 8 mars 1951. les
mots « et contribution nationale de crise sur les revenus
d'immeubles» sont supprimés,

Art. 6.

« L'article 52 des mêmes lois coordonnées est modifié
comme suit:

10 le § 2 est remplacé pal' la disposition suivante:

« Sont considérés comme revenus déjà taxés, les revenus
des éléments dactif, fussent-ils imposés à 1111 taux réduit ou
légalement exonérés de tout impôt cédulaire, à l'exclusion
du revenu cadastral des immeubles et des intérêts de créan-
ces et de dépôts à caractère professionnel visés à l'arti-
cle 18; le cas échéant, ces revenus ne sont envisagés que
pour leur montant préalablement réduit des impôts cédu-
laires y afférents, »

2° au § 3, modifié par l'article 27, de la loi du 8 mars
1951 :

a) à l'alinéa premier, les mots «Les revenus cités aux
litteras a) et b) du § 2 ne sont admis en déduction comme
revenus déjà taxés» sont remplacés par les mots «Les
revenus déjà taxés ne sont admis en' déduction »;

b) à l'alinéa 2, a), les mots «d'immeubles» sont rem-
placés par les mots « d'immeubles situés à l'étranger»,

3° au § 4, littera b), les mots « pour les revenus autres
que le revenu cadastral des immeubles ou parties d'immeu-
bles utilisés à des Fins professionnelles» sont supprimés;

4° Il est inséré un § 9bis, libellé comme suit:

« § 9bis. r-' La taxe professionnelle afférente aux reve-
nus imposables réalisés pendant l'exercice social ou comp-
table est diminuée d'un montant égal à 15 % du revenu
cadastral qui se rapporte aux immeubles ou parties d'im-
meubles, propriétés du contribuable, que celui-cl a affectés
à l'exercice de son activité professionnelle ou investis dans
son exploitation, pendant le même exercice.

Le montant ainsi déductible est déterminé proportion-
nellement à la durée de l'affectation ou de l'investissement,
lorsque cette durée ne correspond pas à celle de l'exercice
social ou comptable dont les revenus servent de base à la
taxe professionnelle.

L'excédent éventuel du montant déductible sur la taxe
professionnelle des sociétés est déduit de la contribution
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ken van de nationale crisisbelasting betreffende de uitqe-
deelde inkomsten welke aanqerekend worden op de win-
sten van het bockjaar en het saldo van de mobiliënbelasting
gevestigd op dezelfde grondslag.

De in deze paragraaf voorziene aftrekkingen kunnen
geen aanleiding geven tot teruggave. »

Art. 7.

Artikel 1 van de wet van 10 juni 1928, tot bevordering
van het bouwen van nieuwe woningen door tij delijke kwijt-
schelding van grondbelasting, gewijzigd bij artikel 6 van
het koninklijk besluit n" 199 van Il augustus 1935, bij arti-
kel 2 van het koninklijk besluit n" 271 van 30 maart 1936,
bij artikel 2 van de wet van 22 j uli 1939 en bij artikelen 15
en 23, 30, van de wet van 27 juni 1956, wordt gewijzigd
als volgt:

l°in § I, eerste lid, worden de cijfers « J 500 », « 2.000»
en «3,000» onderscheidenlijk vervangen door «6.000»,
« 8.000» en « 12.000 ».

2° in § 2, wordt het cij ler «500» vervangen door
« 2.000 »,

Art. 8.

Inde niet onder de voorgaande artikelen ,genoemde
wctten voor welker toepassing het kadastraal inkomen
van grondeigendommen in aanmerking genomen wordt,
mag de Koning de daarin thans opgenomen kadastrale
inkomstenbedragen vervangen, met inachtneming van de
uitkomsten van de alqernene perekwatie der kadastrale
inkornens.

Art. 9.

Opgeheven worden :

1" Artikel1 van de op 16 januari 1948 samengeordende
wetten betreffende de. nationale crisisbelastinq, gewijzigd
bij artikel 33, 2", van de wet van 8 maart 1951, bij arti-
kei 6 van de wet van 27 juli 1953 en bij artikel 13 van de
wet vanZ? juni 1956;

2° artrkel 9 van de wet van 30 mei 1949 houdende
exceptionele en Interpretatieve maatreqelen lnzake directe
belastingen.

Art 10.

Voor de inning van de grondbelasting verschuldigd
van het dienstjaar 1962 af, wordt het kadastraal inkomen
'van het materieel en de outillering. vastgesteld overeen-
komstiq de voorschriften van de wet van 14 juli 1955,
vervanqen, in de mátewaarin dit inkom en betrekking heeft
op materieel en outillerinq dat reeds vöór 1 januari 1962
bestond, door het dubbel van de hasis waarop de grond-
belasting vöór dez elfde datum werd of had kunnen worden
gevestigd.

Art. Il.

Deze wet is van toepassing:

1" wat de ar-tikelen 3, 5, 9 en la betreft, met ingang van
het dienstjaar 1962;

2" wat de artikelen ':I en 6 betreft, Illet ingang
van het dienstjaar 1963; nochtans, wanneer het gaat om
belastingplichtigen die hun boekhouding. anders dan per
kalenderjaar voeren, zijn deze artikelen toepasselijk op het
gedeelte van het kadastraal inkomen of van het aftrekbaar
bedrag bedoeld in het 4° van artikel 6, dat verband
houdt met hct tijdperk ingaande op 1 januari 1962.

3" wat artikel 7 betreft, op de onroerende goederen
waarvoor de tîenjaarlijkse vrijstelling van de grondbelas-
ting ingaat op 1 januari 1962.
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na tionale de crise afférente aux revenus distribués à impu-
ter sur les bénéfices de l'exercice et le solde de la taxe
mob ilière établie sur la même base.

Les déductions prévues au présent parnqraphe ne peuvent
donner lieu à restitution. »

Art. 7.

L'article 1er de la loi du la juin 1928 encourageant la
construction de nouvelles habitations par la remise tempo-
raire de la contribution foncière, modifié par l'article 6 cie
l'arrêté royal n" 199 du 11 août 1935, par J'article 2 de
J'arrêté royal n° 271 du 30 mars 1936, par J'article 2 de
la loi du 22 juillet 1939 ct par les articles 15 et 23, 3",
de la loi du 27 juin 1956, est modifié comme suit :

1a au § 161', alinéa 1'". les chiffres « 1500 », «2.000»
et « 3.000» sont remplacés respectivement par «6.000 »,
« 8.000» et « 12.000 »;

2° au § 2, le chiHre « sao» est remplacé par «2.000 ».

Art. 8.

Dans les lois non visées aux articles précédents, pour
J'application desquelles le revenu cadastral des propriétés
foncières est pris en considération, le Roi peut, compte
tenu des résultats de la péréquation générale des revenus
cadastraux, remplacer les montants de revenu cadastral
qui y sont actuellement prévus.

.Art, 9.

Sont abrogés:

1" L'article 1: des lois relatives à la contribution natio-
nale de crise, coordonnées le 16 janvier 1948 modifié par
l'article 33, 2°, de la loi du 8 mars 1951, par l'article 6 de
la loi du 27 juillet 1953 et par l'article 13 de la loi du
27 juin 1956;

2" l'article 9 de la loi du 30 mai 1949 instaurant des
mesures exceptionnelles et interprétatives en matière d'im-
pôts directs.

Art. la.

Pour la perception de la contribution foncière due à
partir de l'exercice 1962, le revenu cadastral du matériel et
de l'outillage, déterminé selon les dispositions de la loi du
11 juillet 1955, est remplacé, dans la mesure où ce revenu
concerne du matériel et de l'outillage existant avant le
1el' janvier 1962, par le double de la base sur laquelle la con-
tribution foncière était ou aurait pu être perçue avant la
même date.

Art. 11.

La présente loi est applicable:

1'0 en ce qui concerne les articles 3, 5, 9 et 10 à partir de
l'exercice 1962;

20 en ce qui concerne les articles ':I et 6 à partir de l'exer-
cice 1963;toutefois, lorsqu'il s'agit de contribuables tenant
leur comptabilité autrement que par année civile, ces articles
s'appliquent à la quotité du revenu cadastral ou du montant
déductible visé au 1° de l'article 6 qui se rapporte à la
période prenant cours le 16

'. janvier 1962.

30 en ce qui concerne l'article 7, aux immeubles pour
lesquels la remise décennale de la contribution foncière
prend cours il partir du 1"" janvier 1962.
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Art. 26.

& 1. ~ De in artikel 25 vcrmeldc inkomsten zijn he lastbaar naar
hun zniver bcdraq. hctzt] op grond van hun oruto-bedra ç vermiudcrd
met de bedrl] Isuitqaven allcen, welke qedurcnde de belastbare tijd
werdcn gedaan om die inkornsten te verkrtj qcn of te behoudcn.

Worden beschouwd als zijudc gedaan qedurende de belastbare tijrl,
de uitqaven en hedrtjfslasten welkc. qcdurende deze tijd. betaald wer-
den of hcr karakter van zckerc en vaststuandc schulden of verhezcn
hcbbcn verworven en welke als dusdaniq wcrden geboekt,

De sornmcn in mindering van de belastiuq qestort ovcrecnkomstiq
artikel 35, § 9, in de loop van het [aar of van het boekj aar waarvan
de inkomstcn tot grondslag van de aanslaq zullen dieneu worden nls
bedrüfslasten beschouwd van hct volgend belastbaar tijdperk.

§ 2. - Worden inzonderheid als bcdrtjfslasten aangezien:

1" de huur en de huurlasten betrcffende de onrocrende qocdcrcn,
of de gedeelten van onrocrcnde goedet-en, dienende lot hct ultoefenen
van het bedrljf, en alle alqcmene onkosten wegens het onderhoudcn,
verwarmen, verhchten daarvan, enz.

Als bedrijIslast wordt evenwel nIet aan qenomen het gedeelte van
de huurprljs en van de huurlasten dat overdreven voorkomt ten aan-
zlen van de huurprijzen en de huurlastcn van gelijkaardige onroerende
qoederen of qedeelten van onroerendc goederen die onder normale voor-
waerden verhuurd worden. Bij afweztqheid WlU dergelijk verqelijklnqs-
punt, wordt het gedeelte van de huurprl]s en vau de huurlastcn dar
overdreven voorkornt, bepaald met inachtneming van het kadastraal
Inkomen van de in huur genomen qoederen, de ligging van deze laatstc,
de huutvoorwaarden en alle andere beoordelinqselementen ;

2' de interesten del' kapitalen aan derden ontleend en in Iiet bedri] E
aanqewend, alsrnede alle lasten, renten of soortqe lijke- uitkeringen
betreffende dlt bedrijf.

Nochtans, worden de lasten bestaande uit comnussies, makelaars-
lonen, handels- .of andere rcstorno's, vacatiegelden, erelonen, toevalliqe
of nlet tocvalllqe qratlflcaties en' andere welkdamqe verqe ldlnqen
andere dan deze bedoeld in 3" hlerna, slechts in aftrek aan qenomen,
wanneer daaromtrent bewijs wordt verstrekt door de juiste aanduldlnq
van naarn en woonplaats van .de verkrij qers, alsmede van de datum
der betalinqen en van de aan ieder van hen toegekende sornmen, Bij
niet [ulste aanqifte van voorrnelde sornmen of van de verkrtjqers, vaor-
den deze sommen gevoegd bij de winsten van deqene die ze betaald
heeft, onverrnindcrd de bij de wet voorziène sanctlën in qeval van
ontduikinq, Zo de betaJJng gedaan wordt door een rcchtspersoon,
wordt bovendlen ten laste van deze laatste een bijkomende bedrijls-
belasting van 5 % qeheven, 'berekend op de betaalde som en vri] van
provincie-en gemeenteopcentiemen,

Wat de ondernemingen of bedrtjven betreft, waar het tockennen van
geheime commisslelonen hevonden wordt tot de daqelijkse praktijk te
behoren, kan de Minister van Fmanciën, op aanvra'J,g van de bclas-
tlnqpllchtiqe, toelaten aldus verleende sornmen als bedri] fslasten aan
te rekenen, mits deze commisslelonen niet hoqer dan de normale qren-
zen gaan en het bedrljfshoofd de el' aan .verbonden belastingen betaalt,
berekend naar de door de Minlster forfaitair vastqestelde percentuqes:

3' de wedden en lonen der bedienden en werklieden in dienst bij
het bedrtjf

4" de nodiqe alschrtjvinqen van het materiaal en van de roerende
voorwerpen dienende tot het uitoefenen van het bedrijf, in zover de
afschrijvingen sarnenqaan met een waardevermlndertnq, welke zlch
qedurcnde de belastbare tijd werkelijk voordeed.

De afschrijvingen zijn gegrond op het bedraq van de bele qde gelden
of op de kostprl]s.

Met betrekkinq, evenwel, tot de nljverhelds-, handels- of landbouw-
outillertnq, alsmede tot de ermede gelijkgestelde nijverheidsqebouwen,
verkregen of tot stand gebracht vóór de normale daturn van afsluiting
van de Iaatste [aarbalans opqemaakt vöör :JI december 1940 en die
noq in gebruik waren op de normale datum van afsluitinq van de
laatste [aarbàlans, opgemaakt vöör 31 december 1946, mag de afschrij-
vtnq worden :berekend op een Investerlnqs- of kostwaarde herschat
binnen de grenzen' en tèrrnijnen en onder de voorwaarden te bepalen
bij koninklijk beslnit.

De herschatte waarde mag niet hoqer gaan dan twee en een halve
maal de waarde van bovenbedoelde elementen, qeschat op grondslag
van de per 31 augustus 1939 geldende normale prijzen en met inacht_
neming van hun toestand van stoffelijk verval en van hun werkelijke
waardevermindering op de normale datum van afsluiting van de laat-
ste jaarbalans opgemaakt vóór 31 december 1946,
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ANNEXE I.

Art. 26.

j l?", ~ Les revC11USdésiqués à l'article 25 sont taxables sur le
montant nd, soit d ruison de lem ntontant brut dlrnlnué des seules
dépenses profe ssronnclles faites, pendant la periode imposable, en vue
ci'acquér.r el de cousurvc r ((".'3 revenus,

Sont considérées comme faites pendant la l'l'l'iode unpoxnblo. les
dépenses et charges professionnelles qui, pendant cette période, ont été
payées ou ont acquis le caractère de dettes ou pertes Iiquides et cer-
tulnes et qui ont été comptabilisées comme telles.

Les sommes versées à valoir sur la taxe, conformement à l'article 351

§ 9, au COllI'S de l'année ou de l'exercice social Oll comptable dont
les revenus serviront de base ;1 l'imposition, sont cons.dérécs comme
de.', charues professionnelles de la période imposable suivante.

2, - Sont notamment considérées comme charges professionnelles

l'' le loyer et les charges locatives afférentes aux immeubles ou
parties d'immeubles affectés à J'exercice de> 1.:1 proiossio» et tous
frais qénéraux résultant de leurs entretien. chauffage, eclairage, ctc.:

Toutefois n'est pas admise comme charge professionnelle la partie
du loyer pt des charges locatives qui apparaît exagérée: eu égard aUX

loyers et charges sociales locatives d'immeubles ou parties d'immeubles
similaires loués dans des conditions normales, A défaut de pareil point
de comparaison, la partie du loyer et des charges locutlves qui appa-
raît exnqérée est déterminée compte tenu du revenu cadastral des
b'cns pris en location, de lu situation de ceux-ci, des conditions loca-
tivcs et de tous autres éléments d'appréciation.

2" les intérêts des capitaux empruntés à des tiers et engagés dans
l'exploitation, et toutes charges, l'entes (JU redevances analogues rcla-
tives à celle-ci.

Toutefois, les charges consistant en cornrmssions, courtages, ristour-
nes commerciales ou autres, vacations, honoraires. occasionnels ou non,
qratlftcations et autres rétributions quelconques, autres que celles
visées au 3° ci-uprès, ne sont admises en déduction que s'il en est
justifié par l'indication exacte du nOIIl ct du domicile des bénëhcan-es,
ainsi que de la date des paiements et des sommes allouées à chacun
d'eux, A défaut de déclaration exacte des sommes précitées ou de lems
bénéficiaires, ces sommes sont ajoutées aux bénéfices de celui qui les
a payées, sans préjudice des sanctions prévues par la loi en cas de
fraude, Si le paiement est effectué par une personne juridique, celle-ci
est, en outre, redevable d'une taxe professionnelle supplémentaire de
5 % calculée sur Ia somme pa yéc et affranchie des additionnels provin-
ciaux et COIhmu!1()UX.

En ce qui concerne les entreprises où l'octrol de commlssrons secrètes
est reconnu de pratique courante, le Ministre des Finances peut, à
la demande du redevable, autoriser l'admission comme charges pro-
Fessionnelles des sommes ainsi allouées à condition que celles-ci n'excé-
dent pas les limites normales et que le chef d'entreprise effectue le
paiement des impôts y afferents. calculés aux taux fixés forfaitairement
par le Ministre;

3" les traitements et salaires des employés et des ouvriers au service
de l'exploitation:

4n les amortissements nécessaires du matériel et des objets mobiliers
servant à l'exercice de la profession pour autant gue les amortissements
correspondent à une dépréciatlon réellement survenue pendant la
période imposable,

Les amortissements sont basés sur la valeur d'investissement ou de
revient.

Toutefois, en ce qui concerne routillage industriel, commercial ou
agricole, ainsi que les bâtiments industriels y assimilés, acquis ou
constitués avant la date normale de clôture du dernier bilan annuel
antérieur au 31 décembre 1940 et gui étaient encore en usage à la
date normale de cloture, du dernier bilan annuel antérieur au 31 dé-'
cembre 19'16, l'amortlssernent peut être calculé sur une valeur d'Inves-
tissernent ou de revient réévaluée dans les limites, délais et conditions
à fixer pal' arrêté royal,

La valeur réévaluée ne petit excéder deux fois et demie la' valeur
des éléments susvisês, estimée sur la base des prix normaux pratiques
att 3 I aom 1939 et compte tenu de leur état de vétusté matl'eiel1e et
de leur dépréciation effective à la date normale de clôture du dernier
bilan annuel antérieur au 31 décembre 1946,
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! 3. ,- Worden van de bcdrrjfstnkornsten n iet afgetrokken de ult-
çavcn van persoonlljk aard, zoals de huurprijs van het qcdeclte van
hc-t onroercnd goed dlenende tot woninq, het onderhoud van het gezin
van de be lanqhebbende. de kesten van onderricht, opvocdln q en "Ile
ande re utt qaven, we lke tot het uitoefenen van hct bcdn]] niet nood-
zakclllk zl]n.

§ 4. ----' De somtnen, als intcresten vau OIU [iet even wclke ohli-
qatics of leningen, als retributlën voor de roncessie van het qebruik
van uitvtndiuqsoctrooien, fabricaqcprocédès en andere derqelijke, of
als bezoldlqtnqcn voor prcstatles of dienstcn door een helastinqpltch-
tige bctaald aan een holdlnqvcnnoctschap, wclke in het buirenland
qcvestiqd is en er onderworpcn is aan een Hscaal regime dat afwijkt
van het gemeen recht, wordcn slechts als bedrijfslasten aanqencmen.
indien de belastingplichtige cloor alle middelen van recht bewijst dat
de betaltnqen heantwoorde n aan werkclijke en oprechte verrichtingen
en dnt z i] de normale perken niet ovcrsuhrij den.

[ 14 J

§ 3. ~ Ne sont pas déduites des revenus professionnels les dépenses
ayant tin caractère personnel, telles Ir loyer de la partie de l'immeuble
affectée à l'habitation, l'entretien du ménage de l'intéressé, les frais
d'instruction, d'éducation ct toutes autres dépenses 110n nécessitées par
l'exercice de 1" profession.

§ 4. ~ Les sommes payées au titre dintèrêts dobllqattons ou d'em-
prunts quelconques, de redevances pour la concession de l'usage' de
brevets d'invention, procédés de fabrication et autres analogues ou de
rémunérations de prestations 011 de services par tin redevable il une
société holding, qui est établie à l'étranger et y est soumise à un
régime fiscal exorbitant du droit commun, ne sont udmises comme
charqes professionnelles que lorsque le redevable Justifie par toutes
votes de droit que les paiements répondent à des opérations réelles et
sincères ct qu'ils ne dépassent pas les limites normales.



BIJLAGE II.

Art. 52.

§ 1. ~ Ten cindc dubbele aanslaq van ccn zclfde inkomen in
hoolde van ccn zellde belastingplichtige te verrnijdcn, wordcn de
recds in de loop van een bock- of rcke ninqjaar aanqcslaqcn bestand-
delen van hct bedraq der gedurende dit [aar verkrc qen bclastbarc
inkomsten afgetrokken, en zulks teri bedrage van hct nettoqedeelte
von de reeds aanqeslaqen bestanddelen dat in bedcelde belastbarc
inkornsten voorkomt,

Van het bedrag der ccdulatre belastlnqen worden andcrzijds de
directe belasfinqen en de opcentiernen "fgetrokken welke de rnnat-
schappljen met rechtspersoonltjkheld naar rato Van gereserveerde win-
sten welken verdceld of uitqekeerd worden, recels qekwetcn hcbbcn.

§ 2, ~ Worelen als rceds aanqeslaqcn inkornsten aanqezien :

El) het kadastraal inkornen van de vaste goederen, eigendom van de
belasttnqpllchtlqe:

b) de inkomsten ult da andere ncüvabestanddelen, al wuren zc naar
ccn verlaaqd pcrccntaqe aanqeslaqen of wettelijk Van alle cédulaire
belastinq vrijqesteld, mel uf tzonde rtnq Van de interesten van schuld-
vorderingen en dcposltos welke een bedrljfskarakter hebben en waar-
van sprake in artikel 18; in voorkornend qeval, komen deze inkornsten
slechts in aanrnerkinq voor hun bedrag vooraf vcrrninderd met de
eraan verbonden cedulalre belastlnqen.

§ 3, ~ De sub. litt, a) en b) § 2 verrnelde inkomsten mogen
als reeds aanqeslaqen inkomsten dan allcen worden afgetrokken zo
de betrokken belastingplichtige de qoederen welke hewuste Inkomsten
opbrenqen, gedurende gans de duur van het boekjaar in de loop
waarvan deze inkomsten werden geïnd in eigendom hebben gehad,

Wordt echter afgetrokken het prorata van de recds belaste inkornsten
in verband met het deel van het tijdperk van opbrengst van deze
inkornsten gedurende hetwelk de belastinqplichtlqe de productieve
bestanddelen van bewuste reeds aangeslagen inkomsten in zljn beztt
heeft gehad, wanneer het qaat om :

a) opbrenqsten van immobiliën, obligatiën of schuldvorderlnqen:
b} opbrenqsten Van actiën of aandelen in het vermogen opqenomen

van een vennootschap met rechtspersoonlijkheid hetzij ter gelegenheid
van haar fusie met een andere vennootschap, hetzi] blnnen dertig
dagen ha de datum van derzelver oprichtingsakte en voor zover
deze actiên of aandelen nog in haar bezit zijn bij het verstrijken van
het boekjaar gedurende hetwelk de reeds aanqeslaqen Inkornsten wei-
den qeînd.

§ 4, ,- De rccds aanqeslaqen inkomstcn mogen van de opnieuw
helastbare inkomsten slechts worden afgetrokken in de mate waarin
zij in het batig saldo van het beschouwd boek- of rekeninqjaar
teruq voorkomen. dat wil zeggen voor haar totaa! bedrag vooraf
verrninderd :

a) met de daarop drukkende financiële lasten;
b) met haar evenredig aandeel in de alqernene beheerskosten voor

de andere inkomsten dan hct kadastraal inkomen van de tot bedrljfs-
doeleinden qebruikte vaste qoederen of gedeelten van dito qoederen,

§ 5, ~ Voor de toepassinq van § 4, littera a), wcrden de Finan-
ciële lasten, verbonden aan de sommen die de belastlnqpltchtlqe ont-
leend of in depositio of anderzins ontvangen' heeft, in rninderinq
qebracht van de reeds aangeslagen inkomsten in een mate cvereen-
stemrnend met de verhoudinq tussen de waarde der hestanddelen die
reeds aangeslagen en krachtens § .3 al dan niet aftrekbare inkornsten
kunnen opbrenqen, en de waarde der gezamenlijke acttva-bestanddelen,

Het in mindering te brengen bedraq mag evenwel niet hoqer zijn
dan hct qedeelte der aftrekbare, reeds aangeslagen mkornsten, dat
overeenstemt met de verhoudinq tussen het totaal der voormelde som-
men en de qcz.amenlijke acttva-bestanddelen. ,

Indien wordt aangetoond, anders dan door de vergelijking van
de waarde van een of meer activa-bestanddelen met deze van een
of meer passiva-bestanddelèn van de halans of de Inventaris van
het boekjaar, dat een van de voormelde somrnen werd belegd in
een bepaald acttva-bestanddeel dat al dan niet reeds aangeslagen
lnkomsten kan opbrenqen. worden de errnede betrekking hebbende
Hnanciêle lasten in verband gebracht met -dit actlva-bestanddeel: de,
zelfde som en de waarde van hetzelfde bestanddeel komen niet in
aanmerkinq voor de toepassing van de voorgaande twee Ieden.

Voor het berekenen van de Hnanciële lasten en het in mindering
brenqen ervan, komen in aanmerking de bestanddelen, andere dan de
orde- en resultaatrekeningen, die op het actief en het passief van de
balans of van de inventaris van het boekjaar voorkomen, alsook
de waarde waarvoor zij zijn opqenomen. met dien verstaride dat de
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ANNEXE II.

Art. 52.

§ I'". ~ En vue dévltcr la double taxation d'un même revenu dans
le che! d'un même redevable, les éléments déjà taxés au cours d'un
exercice social Oll comptable sont déduits du montant des revenus
imposables réalisés durant cet exercice, et cc il concurrence de la partie
nette des éléments déjà taxés qui se retrouve dans lesdits revenus
imposables,

Sont, d'autre part, déduits du montant des taxes cédulaires, les
impôts directs et les additionnels que les sociétés possédant la per-
xorma lité juridique ont déjà acquittés en raison des bénéfices réservés
qui son t répa l'lis ou distribués,

ç 2, ~- Sont considérés comme revenus déjà taxés:

Il) le revenu cadastral des immeubles, propriété du redevable;

b) les revenus des autres éléments d'actif, fussent-ils imposés à un
taux réduit DU légalement exonérés de tau t impôt cédulaire, il l'exclu-
sion des intérêts de créances ct de dépôts à caractère professionnel
visés ÈI l'article 18; le cas échéant, ces revenus ne sont envisagés que
pour leur montant préalablement réduit des impôts cédulaires y affé-
rents,

§ .3, -' Les revenus cités aux Iittéras a) et b) du 9 2 ne sont
admis en déduction comme revenus déja taxés, que si les redevables
intéressés ont eu la propriété des biens productifs de ces revenus
pendant toute la durée de l'exercice social au cours duquel lesdits
revenus ont été encaissés,

Toutefois, il est fait déduction du prorata des revenus déj a taxés
afférent à la partie de la période de production de ces revenus,
pendant laquelle le contribuable a possédé les éléments productifs
desdits revenus déjà taxés, lorsqu'il s'agit:

a) de revenus d'immeuhlex. d'obligations ou de créances;
b) de revenus d'actions ou parts entrées dans la patrlmoine d'une

personnalité juridique soit à l'occasion de sa fusion avec une autre
société, soit dans les trente jours qui suivent la date de son acte
constitutif, et pour autant gue ces actions ou parts soient encore en
sa possession à J'expiration de J'exercice social au cours duquel les
revenus déjà taxés ont été encaissés,

§ 4, ~ Les revenus déjà taxés ne peuvent venir en déduction des
revenus tax ables à nouveau que dans la mesure où ils se retrouvent
dans le solde favorable de J'exercice social ail comptable envisagé,
c'est-à-dire pour leur montant total préalablement diminué

a) des charges financières qui les grèvent;
b} de leur quete-part proportionnelle dans les frais generaux d'admi-

nistration pour les revenus autres que le revenu cadastral des immeu-
bles ou parties d'immeubles utilisés ÈI des fins professionnelles,

§ 5, ~ Pour l'application du 9 4, littera a), les charges financières
afférentes aux sommes empruntées par le redevable, reçues pal' lui en
dépôt ou autrement, sont imputées aux revenus déjà taxés, dans la
mesure correspondant au rapport entre la valeur des éléments suscep-
tible de produire des revenus déjà taxés, déductibles Ott non en vertu
du § 3, et celle de l'ensemble des éléments d'actif,

Toutefois, le montant imputable ne peut être supér-ieur à 10 quotité
des revenus déjà taxés déductibles qui correspond au rapport entre le
total des sommes précitées et l'ensemble des éléments d'actif.

S'il est établi, autrement que par la comparaison de la valeur d'un
ou plusieurs éléments de l'actif à celle d'un ou plusieurs éléments du
passif du bilan ou de l'inventaire de l'exercice qu' une des sommes pré-
citées est investie dans un élément d'actif déterminé susceptible ou

'non de produire des revenus déjà taxés, les ch arges financières y af-
férentes sont rapportées à cet élément d'actif; la même somme et la
valeur du même élément n'entrent pas en ligne de compte pour l'appli-
cation des deux alinéas qui précèdent,

POLIr le caleul des charges financières et pour leur imputation, il est
tenu compte des éléments, autres que les comptes d'ordre ou de résul-
tats, gui figurent à l'actif et au passif du bilan ou de l'inventaire de
l'exercice, ainsi que des valeurs pour lequelles ils y sont repris étant
entendu que les amortissements ou les moins-va lues admis au point
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Hscaal aanqenomen afschrtjvinqen ol minderwaarden afgetrokken wor-
dm van de desbetreffende activa-bestanddelen in de mate dat zij niet
rcchtstreeks in mmderlnq werden geboekt,

Voor de tcepasslnq van § 4, littera 0). wordt het aandcel waanncde
de reeds aanqcslaqen lnkomsten als alqcmcne behcerskosten bezwaard
zijn, Iorfaitatr vastqestcld op 5 % van qenoemde inkornsten, na even-
tuele aftrekkinq van de finnnciëlc lastcn.

§ 6. - In de maatschappljeu met rechtspersoonlijkheid qeschiedt de
aftrckklnq del' rceds aanqcslaqen netto-Inkomsten op hct bedraq der
ntet-ultqekeerde inkomsten, en zo deze nlet volstaan, op het bedraq
der ultqekeerde inkomsten,

Een büzondere rekening wordt gehouden van het totaal bedrag der
in reserve qebrachte, reeds aanqeslaqen tnkornsren, welke ook de be-
naming z.i] van de reserverinq of van de voorzleninq waartoe zl] wer-
den aanqewend,

§ 7, - Bij uitkering van reserves welke in hoofde van de In § 6
bedoelde maatschappljen, bi] de aanleg van deze reserves, werden
aanqesla qen, wordt de op de uitqckccrde inkomsten evcntueel ver-
schuldiqde belasünq verrninderd met de cedulaire belastinqen, met
inbegrip van de opcentimcs, en met de nationale crtsishelastlnq, te
voren geheven op de alzo verdeelde sornmcn, zonder dat er aanleiding
tol restltutie kunnen bestaan. zo de rceds betaalde belastlnq de ver-
schuldigde overtreft, De reeds qeïnde belastingen wordcu berekend
door middel van de reqel van drieën qelet op het totaal bedraq der
bestaande reserves en der daaraan vcrbonden belastlnqen.

§ 8, - Bevatten de reserves meteen reeds aanqeslaqen inkomsten
en Inkornsten aangeslagen in hoofde van de rnaatschappi] ten tijde
van de reserverlnq er van, zo worden de met het oog op een uitkerinq
qenomen somrnen volgens de re qel van drieën op de twee cateqorieën
van evenbedoelde inkomsten aanqcrekend.

§ 9. - De onder de vóór de wet van 29 oktober 1919 bestaande
wetgevingen aangelegde reserves worden geacht respectievelljk ad 2
en 4% te zijn aangeslagen geweest, al naar de dotatlën onder het
regime van het patentrecht of onder het regime van de belasting op
de werkelljke inkomsten en baten hebben plaats gehad.

§ 10. ~ Om het voordeel te verkrijgen van de bepalinqen welke
het voorwerp van dit artlkel uitmaken, moeten de belastinqpllchtiqen
volgens de bij het Wetboek van Koophandel vastgestelde regelen
boekhouden, de in § 6, tweede lld, voorztene bijzondere rekening der
reserves opmaken en ter stavinq van hun jaarlijkse aangifte al de
gegevens verstrekken waaruit kan worden uitqemaakt dat zt] ztch in
de vereiste wettelijke voorwaarden bevindcn.
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de vue fiscal sont déduits des éléments d'actif qu'ils concernent. dans
la mesure Oll ils n'y ont pas été imputés directement.

Pour l'application du § 4, littera b), la quete-part dont les revenus
déjà taxés sont greves à titre de frais généraux d'administration est
fixée Iorfaitaircrùcnt à 5 % dcsdits revenus, après déduction éven-
tuclle des charges financières,

§ 6. c~~ Dans les sociétés possédant la personnalité juridique, la
deduction des revenus nets déjà taxés s'opère SUl' le montant des
revenus non distribués et, en cas d'insufflsancc de ceux-ci, sur le
montant des revenus distribués.

Il est tenu un compte spécial du montant total des revenus déjà
taxés portés en réserve, quelle que soit l'appellation de 1<1 réserve ou
prévision à laquelle ils ont été affectés.

§ 7. ~ En cas de distribution de réserves qui ont été imposées dans
le chef des sociétés visées au § 6. au moment de la constitution de ces
réserves, l'impôt dû éventuellement sur les revenus distribués est dimi-
nué des impôts cedulaires. additionnels compris, et de la contribution
nationale de crise, antérieurement perçus sur les sommes ainsi réparties,
sans qu 'Il puisse y avoir lieu à restitution, si l'impôt déjà payé dépasse
celui qui est dû. La détermination des impôts de] à perçus se lait par
la rèqle proportlonelle. eu egard au montant total des réserves exis-
tantes' et des taxes y afférentes.

§ 8, .~ Lorsque les réserves comprennent à hl fois des revenus
déjà taxés et des revenus imposés dans le chef de la société. au
moment de leur mise en réserve, les sommes prélevées en vue d'une
distribution sont imputées suivant la rèqle proportionelle sur les deux
catégories de revenus susvisées.

§ 9. - Les réserves constituées sous les législations antérieures à
la loi du 29 octobre 1919, sont censées avoir été taxées respective-
ment à 2 et 4 %' suivant que les dotations ont eu lieu sous le régime
du droit de patente Oll sous le régime de la taxe sur les revenus
et profits rée ls.

§ 10, _ Pour être admis au bénéfice des dispositions faisant l'objet
du présent article. les redevables doivent tenir une comptabilité suivant
les régies fixées par le Code de commerce. dresser le compte spécial des
réserves prévu au § 6, 2' alinéa, et fournir à l'appui de leur décla-
ration annuelle tous les éléments de nature à établir qu'Ils se trouvent
dans les conditions léqales requises,


	Page 1
	Titles
	Kamer 
	van Volksvertegenwoordigers 
	WETSONTWERP 
	157 (S, E. 1961) - N° 12 
	Chambre 
	des Re pr é serrt a n ts 
	PROJET DE LOI 
	G. - 119 


	Page 2
	Titles
	157/9). .' 


	Page 3
	Titles
	[ 3 ] 


	Page 4
	Titles
	[ '1 ] 


	Page 5
	Titles
	[ 5 ] 
	157 (1961) N. 12 


	Page 6
	Titles
	[ 6 ] 


	Page 7
	Titles
	[ 7 1 
	157 (1961) N. 12 


	Page 8
	Titles
	[ 8 ] 
	* * * 
	* * * 
	* ~ * 
	* * * 
	* * * 
	* * * 
	* • * 
	* * * 
	* * * 
	* * * 
	.. .. .. 


	Page 9
	Titles
	G. BOEYKENS. 
	F. GELDERS. 
	G. BOEYKENS. 
	F. GELDERS. 


	Page 10
	Titles
	[ 10 ] 
	TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE. 
	TEXTE ADOPTÉ PAR LA COMMISSION. 


	Page 11
	Titles
	l Il ] 
	157 (1961) N. 12 


	Page 12
	Titles
	[ 12 ] 
	Art. 9. 


	Page 13
	Titles
	BIJLAGE 1. 
	Art. 26. 
	[ 13 ] 
	ANNEXE I. 
	Art. 26. 
	157 (1961) N, 12 


	Page 14
	Titles
	157 (1961) N. 12 
	[ 14 J 


	Page 15
	Titles
	BIJLAGE II. 
	Art. 52. 
	[ 15 ] 
	ANNEXE II. 
	Art. 52. 
	157 (1961) N, 12 


	Page 16
	Titles
	157 (1961) N. 12 
	[ 16 ] 



